DE MIRIS PROPRIETATIBVS
CVRVAE ELASTICAE

sub aequatione $y = \int \frac{x \cdot x^{\frac{d}{2}}}{\sqrt{1-x^2}} dx$ contentae.

Auctore

L. E V L E R O.

§. I.

Tab. II. Fig. 1. Sit EGF lamina elastica, quae ope funiculi terminis E et F alligati incuruetur in curuam elasticam EGF, tum vero, si funiculus eo vsque constringatur, donec anguli in E et F fiant recti, ea curua elastica oritur, quae vocari solet rectangularia et in aequatione contenta $y = \int \frac{x \cdot x^{\frac{d}{2}}}{\sqrt{1-x^2}} dx$, cuius nonnullas proprietates prorsus singulares et admirandas hic sum commemoraturus.

Fig. 2. §. 2. Sit igitur CAC' talis curua elastica, rectae CC', quae funiculum refert, vtrinque normaliter insistens, et euidens est rectam AD, ad punctum medium D inter vtrumque terminum C et C' perpendiculariter ductam, fore curuae diametrum, et punctum A eius quasi verticem referre. Tum vero si ex C ad rectam CC' erigatur perpendicular CB, quod tanquam axem hic spectabimus, in eoque capiamus abscissam CP = x et vocemus applicatam PM = y, posita altitudine AD = AB = 1, erit,

vti constat, $dy = \frac{xx dx}{\sqrt{1-x^2}}$; vnde si arcus curuae CM pos-
natur $= s$, fiet $ds = \frac{dx}{\sqrt{1-x^2}}$; atque tam ex natura rei
quam ex hac aequatione intelligere licet totam hanc cur-
vam constare ex infinitis portionibus CA C', C'A'C'',
C''A''C''', etc. inter se similibus et aequalibus super rec-
ta CC''' vtrinque in infinitum producta constitutus, vnde
etiam tota haec curva infinitos habebit diametros AD,
A'D', A''D'', etc. totidemque vertices A, A', A'', A''',
etc. tam dextrorum quam sinistrorum. Puncta autem
C, C', C'', C''', etc., quoniam circa eorum singula cur-
va similiter alternatim protenditur, centra vocari poterunt.
Quemadmodum autem singularum harum portionum alti-
tudines AD, A'D', A''D'', etc. unitate designamus, ponam-
mus semilatinitudinem cuiusque portionis CD = AB = a;
ipso vero arcus CA = C'A = C'A' = etc. = c, et quo-
modo haec binæ quantitates a et c se ad unitatem seu al-
titudinem AD habent deinceps accuratius inuestigabimus.

§. 3. His de quantitatibus ad hanc curuam perti-
nentibus notatis quantitates variables PM = y et CM = s,
ad abscissam CP = x referamus, vnde statim patet, tam
y quam s fore functiones infinitiformes eiusdem abscissae
CP = x. Cum enim applicata PM vtrinque in infinitum
producta curuam fecet in infinitis punctis M, M', M'',
M''', etc. applicata y infinitos recipiet valores, scilicet PM,
PM', PM'', PM''', PM''''', etc qui ex principali PM = y
et quantitate constante AB = CD = a erunt PM = y;
PM' = 2a - y; PM'' = 4a + y; PM''' = 6a - y;
PM'''' = 8a + y; PM''''' = 10a - y;

qui omnes valores in his generalibus formis continentur:

$$4ia + y \text{ et } (4i+2)a - y,$$

vbi littera i omnes numeros integros tam positivos quam negatiuos denotare potest. Simili modo eidem abscissae $CP = x$ respondebunt infiniti arcus curuae, qui erunt

$$CM = s; CAM' = 2c - s; CAA'M'' = 4c + s;$$

$$CAA'A''M''' = 6c - s;$$

qui omnes etiam in his geminis formulis continentur:

$$4ic + s, (4i+2)c - s$$

sumendo pro i successiue omnes numeros tam positiuos quam negatiuos.

Tab. II.

Fig. 3.

§. 4. Sufficiet igitur solam huius curuae portionem CMA considerasse, quoniam reliquæ omnes ei sunt aequales, pro qua posuimus $CB = AD = 1$, $AB = CD = a$, et arcum $CMA = c$. Tum vero pro puncto indefinito M si vocentur coordinatae $CP = x$, $PM = y$ et arcus $CM = s$ erit

$$dy = \frac{x x d x}{\sqrt{(1-x^2)}} \text{ et } ds = \frac{d x}{\sqrt{(1-x^2)}}.$$

His positis ad curuam in M ducamus normalem MN basi CD productæ occurrentem in N . Hinc si ducatur ad basin perpendicularum $MQ = x$, ob $CQ = y$ erit interuallum $QN = \frac{x d x}{dy} = \frac{\sqrt{(1-x^2)}}{x}$ et ipsa normalis $MN = \frac{x d s}{dy} = \frac{s}{x}$, ita ut rectangulum $MQ \cdot MN$ sit $= 1 = AD^2$. Hinc si vocetur angulus $CNM = \Phi$, qui metitur amplitudinem arcus CM , erit sin. $\Phi = x x$,

$$\cos. \Phi = \sqrt{(1-x^2)} \text{ et } \tan. \Phi = \frac{x x}{\sqrt{(1-x^2)}}.$$

§. 5.

§. 5. Quaeramus nunc etiam radium osculi curvae in puncto M, qui sit MO, hunc in finem faciamus $\frac{dy}{dx} = p = \frac{xx}{\sqrt{1-x^4}}$, unde fit $\sqrt{1+p^2} = \frac{1}{\sqrt{1-x^4}}$; hinc porro fiat $\frac{p}{\sqrt{1+p^2}} = xx = q$, eritque uti constat radius osculi $= \frac{dx}{dq} = \frac{1}{2x}$; sicque erit $MO = \frac{1}{2x}$, ideoque $MO = \frac{1}{2} MN$, ita ut centrum curvaturae cadat in punctum medium normalis MN; ex quo patet radium osculi MO reciproce esse proportionalem intervallo MQ = x, quae est proprietas, quam natura elasticæ postulat. Cum enim vis laminam in puncto C tendens directionem habeat MN, eius momentum respectu puncti M erit vi multiplicatae per QM = x aequale, cui per naturam elasticitatis radius osculi in M reciproce debet esse proportionalis. Manifestum igitur est radium osculi in ipso puncto C esse infinitum; in altero autem termino A = $\frac{1}{2} = \frac{1}{2} AD$; sicque in hoc puncto A curvatura erit maxima.

§. 6. Nunc etiam videamini, quomodo ex data abscissa CP = x tam applicata PM = y, quam ipse arcus CM = s proxime per series infinitas exprimi queat, id quod dupli modo praestari potest. Prior maxime obvius in eo consistit ut formula $\frac{1}{\sqrt{1-x^4}} = (1-x^4)^{-\frac{1}{2}}$ in seriem resoluatur, quae erit: